
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

4 июля 2023 года ]у|ь 19б-уг
Иркутск

О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области 
от 14 марта 2023 года № 70-уг

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации», руководствуясь частью 3 статьи 38, статьей 59 Устава 
Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в указ Губернатора Иркутской области от 14 марта 2023 года 
№ 70-уг «О предоставлении гражданам, проживающим на территории 
Иркутской области, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», 
знаком «Житель осажденного Севастополя», бывшим несовершеннолетним 
узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, 
созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, 
ежегодной денежной выплаты ко Дню Победы (9 мая)» (далее -  указ) следующие 
изменения:

1) в индивидуализированном заголовке после слов «знаком «Житель 
осажденного Севастополя»,» дополнить словами «знаком «Житель осажденного 
Сталинграда»,»;

2) в пункте 1 после слов «знаком «Житель осажденного Севастополя»,» 
дополнить словами «знаком «Житель осажденного Сталинграда»,»;

3) в Порядке предоставления ежегодной денежной выплаты ко Дню Победы 
(9 мая) гражданам, проживающим на территории Иркутской области, 
награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», знаком «Житель 
осажденного Севастополя», бывшим несовершеннолетним узникам 
концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, утвержденном 
указом (далее -  Порядок):

в индивидуализированном заголовке после слов «знаком «Житель 
осажденного Севастополя»,» дополнить словами «знаком «Житель осажденного 
Сталинграда»,»;

в пункте 1 после слов «знаком «Житель осажденного Севастополя»,» 
дополнить словами «знаком «Житель осажденного Сталинграда»,»;

абзац третий подпункта 4 пункта 3 изложить в следующей редакции:



«удостоверение к. знаку «Житель осажденного Севастополя» либо 
удостоверение к знаку «Житель осажденного Сталинграда», либо удостоверение 
ветерана Великой Отечественной войны единого образца, утвержденное 
постановлением Правительства Российской Федерации от 5 октября 1999 года 
№ 1122 «Об удостоверениях ветерана Великой Отечественной войны», -  для 
граждан, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя», знаком 
«Житель осажденного Сталинграда»;»; 

в пункте 4:
абзац первый дополнить словами «за исключением случая, установленного 

абзацем вторым настоящего пункта»;
дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Для получения в 2023 году ежегодной выплаты гражданином, 

награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда», заявление и 
документы должны быть поданы таким гражданином или его представителем в 
учреждение в срок до 1 сентября 2023 года.»; 

в пункте 12:
абзац первый дополнить словами; «за исключением случая, установленного 

абзацем вторым настоящего пункта»;
дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае, указанном в абзаце втором пункта 4 настоящего Порядка, 

ежегодная выплата предоставляется в срок до 1 октября 2023 года.»;
4) в нумерационном заголовке приложения к Порядку после слов «знаком 

«Житель осажденного Севастополя»,» дополнить словами «, знаком «Житель 
осажденного Сталинграда»,».

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в общественно- 
политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный интернет- 
портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

